
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 1 del 06-02-2020 

OGGETTO: Fida pascolo 2020. Indirizzi all'Area III per la redazione dell'avviso pubblico. 

Determinazione corrispettivo annuale. 

  
L’anno  DUEMILAVENTI, il giorno  SEI del mese di FEBBRAIO alle ore 13:00 e ss. presso la sede 

Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  D'ANGELI FRANCA SINDACO ASSENTE 

2.  PETRUCCI STEFANO VICESINDACO PRESENTE 

3.  VALENTINI ANTONIO ASSESSORE PRESENTE 

 
 
Presiede la seduta il VICE SINDACO Geom. Stefano Petrucci 
 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Dott. Avv. Marco Matteocci. 

 
Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

con Deliberazione di C.C. n. 03 del 19/01/2015 è stato approvato il “Regolamento per 

l’esercizio degli usi civici su terre amministrate dal Comune di Accumoli”, che all’art. 6 

disciplina il “Diritto all’uso civico di pascolo”; 

 

con Deliberazione di C.C. n. 11 del 25/05/2015 sono stati adottati il Piano di Gestione ed 

Assestamento Forestale (P.G.A.F.) ed il Piano di Utilizzazione dei Pascoli (P.A.U.) per l’intera 

proprietà a vocazione agro-silvo-pastorale di proprietà del Comune di Accumoli e delle 

A.S.B.U.C. di Illica e Roccasalli; 

 

DATO ATTO CHE  

ai sensi dell’art. 11, il richiamato Regolamento entrerà in vigore a seguito dell’approvazione del 

Piano di Gestione Assestamento Forestale (P.G.A.F.);  

 

ad oggi, il P.G.A.F. non è stato ancora approvato dalla Regione Lazio ad eccezione di quello 

dell’ASBUC di Roccasalli, approvato con Determinazione di Giunta Regionale n. G00082 del 

09/01/2020 – periodo di validità 2019/29; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 25/02/2019, con la quale sono 

stati forniti indirizzi all’Area III di provvedere all’avvio della procedura di assegnazione in fida 

pascolo dei terreni di proprietà comunale per l’Anno 2019; 
 

RITENUTO, nelle more dell’approvazione del P.G.A.F., di confermare i medesimi indirizzi per 

l’assegnazione in fida pascolo delle proprietà comunali di cui all’allegato A anche per l’Anno 

2020, come di seguito specificati: 

 le terre andranno assegnate ad allevatori residenti o con sede sociale nel Comune di 

Accumoli; 

 per il soddisfacimento delle singole istanze, nell’ambito della precedenza assoluta 

sopra menzionata, si dovranno tenere in conto i seguenti parametri posti in ordine 

di priorità: 

 sezione già affidata al medesimo imprenditore nel periodo precedente; 

 sezione confinante con altri terreni già affidati o in possesso dell’allevatore; 

 distanza della sezione dal proprio centro aziendale; 
 

RITENUTO di confermare per l’anno 2020 il corrispettivo di 15 €/UBA che gli allevatori 

dovranno corrispondere al Comune; 
 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 657 del 25.11.2015 di presa d’atto della decisione 

della Commissione Europea C/2015-8079 del 17.11.2015 - Programma Sviluppo Rurale 2014-

2020; 
 

RITENUTO, per il calcolo delle Unità di Bestiame Adulto (UBA), che si debba far riferimento ai 

coefficienti di conversione di cui all’Allegato II del Regolamento di esecuzione (UE) n. 

808/2014, come di seguito riportati: 

 

Classe o specie Coeff. UBA 

Vitelli fino a 6 mesi 0,4 

Vitelli da 6 mesi a 24 mesi 0,6 

Bovini da 6 mesi a 24 mesi da 

macello e da allevamento 

0,6 

Bovini da 2 anni e più anni da 

macello e da allevamento 

1 

Vacche e Tori 1 

Pecore > 12 mesi 0,15 

Capre 0,15 

Becchi 0,15 



Arieti > 12 mesi 0,15 

Ovi-caprini < 12 mesi 0  

Altri ovini di età > 12 mesi  0,15 

Equini e Asini di età > 6 mesi 1 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 

TENUTO CONTO che sulla presente proposta sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e 

contabile di cui all’art 49 del D.lgs 267/2000; 

 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. Di fornire indirizzo all’Area III – Lavori Pubblici, S.P.L., Ambiente, Patrimonio e 

Manutenzione di provvedere all’avvio della procedura di assegnazione dei terreni di 

proprietà comunale di cui all’allegato A per l’anno 2020, mediante redazione e 

pubblicazione dell’Avviso; 

2. Di confermare, per l’anno 2020, i medesimi indirizzi già forniti con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 30 del 25/02/2019, come di seguito specificati: 

 le terre andranno assegnate ad allevatori residenti o con sede sociale nel Comune di 

Accumoli; 

 per il soddisfacimento delle singole istanze, nell’ambito della precedenza assoluta 

sopra menzionata, si dovranno tenere in conto i seguenti parametri posti in ordine 

di priorità: 

 sezione già affidata al medesimo imprenditore nel periodo precedente; 

 sezione confinante con altri terreni già affidati o in possesso dell’allevatore; 

 distanza della sezione dal proprio centro aziendale; 

3. Di confermare, per l’anno 2020, il corrispettivo di 15 €/UBA che gli allevatori dovranno 

corrispondere al Comune; 

4. Di applicare, per il Calcolo delle Unità di Bestiame Adulto (UBA), i coefficienti di conversione 

di cui all’Allegato II del Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014; 

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 



Oggetto: Fida pascolo 2020. Indirizzi all'Area III per la redazione dell'avviso pubblico. 
Determinazione corrispettivo annuale. 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Accumoli, lì 28-01-2020 
 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Arch. Laura GUIDOTTO 
 

 
 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 

Accumoli, lì 05-02-2020 
 

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi 

 
F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 

 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Stefano Petrucci F.to Dott. Avv. Marco Matteocci 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al                      

N. Reg.  

Lì,            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Avv. Marco Matteocci  
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

                Dott. Avv. Marco Matteocci 
 

  

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 06-02-2020 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 06-02-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Avv. Marco Matteocci 
 

 

 


